
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 99 del
05/04/2023

Reg. settore
n. 30 del
05/04/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, EX ART. 192 DEL
D. LGS. N. 267/2000, PER LA SELEZIONE DI UN OPERATORE
ECONOMICO (COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B), AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 50/2016 E
SS.MM. E II., PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL
CANTIERE “Manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo" –
annualita’ 2021 e 2022”

CIG: 9753753B98 CUP: D15F21002930002

Il Responsabile del Servizio

Premesso Che:
- Il Comune di USSASSAI, da diversi anni, è beneficiario di finanziamenti regionali finalizzati alla

gestione “Manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo" –annualita’ 2021 e 2022” - di
cantieri di lavoro (Cantiere LavoRAS e cantieri verdi);

- La determinazione n. 710 del 13/10/2021 con la quale è disposto l’impegno di complessivi €.
4.000.000,00 a valere sul cap. SC02.0890 missione 09 progr. 05 macroagg. 104 PCFU.
1.04.01.02.003, del bilancio regionale 2021, a favore delle Amministrazioni comunali individuate
nell’allegato 1 della determinazione n. 710 del 1.10.2021 e prevede l’assegnazione al Comune di
Ussassai un contributo complessivo di €. 65.000,00;

- La determinazione n. 725 prot. 20245 del 04/08/2022 con la quale è disposto l’impegno di
complessivi €. 6.000.000,00 a valere sul cap. SC02.0890 missione 09 progr. 05 del bilancio
regionale 2022, a favore delle Amministrazioni comunali individuate nell’allegato1 della Delib.
G.R. n. 25/30 del 2.8.2022 e prevede l’assegnazione al Comune di Ussassai un contributo
complessivo di €. 51.320,00;

- per quanto attiene il “cantiere verde” questo ufficio ha già provveduto a redigere il progetto ed ha
definito, con l’ASPAL, le procedure relative all’assunzione degli operai;

- Il Comune di Ussassai come da determina n 183 del 23/11/2022 è beneficiario di un importo totale di
progetto pari a €uro pari a € 116.320,00;

- l’attuazione indiretta degli interventi di cui aI cantiere sopra richiamato dovrà avvenire mediante
affidamento ad una Cooperativa di tipo B di cui alla Legge n. 381/1991;

Dato Atto che questo ufficio ha proceduto alla redazione delle relative alle risorse di cui s sopra e il progettista
incaricato, la Dr.ssa Forestale Dr.ssa Forestale Mariangela Serrau, ha determinato gli importi a base di gara
che possono essere così di seguito riassunti:
1) Cantiere Annualità 2021-2022: importo stimato a base di gara di €. 116.320,00

Di cui a1.1) €. 66.044,16 per lavori in economia;

a1.2) €. 11.829,02 per mat. di consumo e dotazione attrezzature (IVA22%);

IMPORTO LAVORI: €.

77.873,18

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

b1) Oneri assistenza tecnica, progettazione, direzione lavori (max 7% di a) €

8.142,40

b2) Costi gestione cooperativa € 6.000,00



Pag. 2 di 6

b2.1) IVA (22% di b2) €

1.320,00

b3) IVA (22% di a1.1-a2.1-a2.2) € 15.592,40

b4) IVA (22% di a1.2) €

2.602,38

Totale somme a disposizione della amministrazione: €

33.616.46

Importo opere finanziate: € 116.320,00

Il dettaglio dei vari servizi oggetto di appalto è identificato nel progetto e nel capitolato d’appalto e nell’allegato
progetto.

L’IMPORTO Complessivo del servizio ammonta a €. 88'703,54;
Cosi ripartito:

- Costi manodopera €. 66'044,16
- Costi per materiali e dotazione attrezzature €. 11'829,02
- Costi visite mediche e vaccinazioni DVR/formazione €. 2'104,80
- Costi gestione Cooperativa €. 6'000,00
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 2'725,56

L’importo a base di d’asta soggetto a ribasso, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché
degli oneri per la sicurezza, è pari a € 88.703,54

Visto il Quadro Economico di progetto ed accertato che gli importi posti a base di gara risultano inferiori a €
150.000,00;
Richiamata la determinazione n. 303 del 14 maggio 2020 avente ad oggetto: “Cantieri verdi regionali -
Approvazione definitiva della perizia tecnica per l'attuazione del programma di manutenzione e valorizzazione
del patrimonio boschivo di cui alle deliberazioni della Giunta Regionale n. 18/19, del 15/05/2019, e n. 29/19, del
31/07/2019, Cantiere verde annualità 2021-2022. Determinazione a contrarre - indizione della gara d'appalto”;
Richiamato il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale” - CAPO I° “Semplificazioni in materia di contratti pubblici”;
Dato Atto Che:
- l’art. 1, comma 2a, del succitato decreto recita: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità:
1) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00 ...;
2) nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e concorrenza degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.

50/2016, in data 28/11/2022, si intende trasmettere la richiesta di offerta RDO, mediante portale telematico
della Regione Sardegna “Sardegnacat”, a n. 1 operatore economico e tramite procedura negoziata, sul
portale www.sardegnacat.it, ai sensi degli art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, come modificata dal
D.L. 77/2021, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016

- l’art. 1, comma 3, del succitato decreto recita: <<Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti,
fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel
rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro
scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le
stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2,
2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari
o superiore a cinque;

Vista la nuova Legge Regionale 13.03.2018 n. 8 che detta norme in materia di contratti pubblici da affidarsi nel
territorio regionale da parte di stazioni appaltanti ivi compresi gli enti locali (art. 3 comma 1 lettera b).
Dato atto che:
- gli importi dei suddetti cantieri, posti a base di gara, risultano inferiori ad € 150.000,00;

- secondo le recenti direttive regionali gli importi destinati alla mano d’opera non possono essere soggetti a
ribasso e, pertanto, la quota restante destinata all’acquisto dei materiali di consumo e prestazioni di
servizio, risulta di scarso interesse economico per le imprese appaltatrici;



Pag. 3 di 6

- in considerazione di ciò l’aggiudicazione dell’appalto può essere effettuato con il criterio del prezzo più
basso;

Ritenuto opportuno:
- dover procedere, nel rispetto delle disposizioni del D. L. n. 76/2020 sopra richiamato, all’affidamento della

gestione dei cantieri a Cooperativa Sociale di tipo B mediante procedura negoziata senza bando, con il
criterio del prezzo più basso, previo espletamento di una procedura “RdO” sul portale della Regione
Autonoma Sardegna “SardegnaCAT”;

- individuare l’elenco delle Cooperative da invitare dall’elenco degli operatori economici regolarmente iscritti
nella Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT con il Codice Cat. AL – SERVIZI, sottocategoria
AL 23 AD Servizi di pulizia e igienizzazione di aree urbane o rurali e servizi accessori, con dislocazione
territoriale in Sardegna, assicurando il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del
principio di rotazione;

Vista la documentazione di gara, relativa al Cantiere verde 2021/2022, predisposta dal Responsabile
del procedimento ing Antonio Piras;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr 10 del 08/03/2023 inerente l’Approvazione del
progetto definitivo-esecutivo denominato “Manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo"–
annualità “2021e2022”
Ravvisata la necessità di adottare la presente determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n.
267/2000 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016.
Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D. L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
attestata, ai sensi dell’art. 5 - comma 4 del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, la
regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento;
Visti:
− il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
− il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
− Il D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;
− la Legge Regionale 13/03/2018 n. 8;
− Lo Statuto dell’Ente;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 3 del 20/03/2023 di approvazione del DUPS 2023/2025,
immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 4 del 20/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
pluriennale 2023/2025, immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2023-2025 nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai responsabili d’area;
Visto il decreto Sindacale n 3 del 10/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del
Servizio Tecnico – titolare di Posizione Organizzativa;
Vista la deliberazione di giunta comunale nr 15 del03/04/2023 consistente nel primo aggiornamento del
progrsmms biennale degli acquiati di beni e servizi 2023/2024;
− Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI AUTORIZZARE IL R.U.P., ad avviare tutte le procedure necessarie all’attivazione di una procedura
negoziata senza bando, con il criterio del prezzo più basso, previo espletamento di una procedura “RdO” sul
portale della Regione Autonoma Sardegna “SardegnaCAT”, per operatori economici con dislocazione
territoriale in Sardegna, finalizzata alla gestione del servizio oggetto della presente determinazione;
Di Riapprovare tutti gli elaborati tecnici relativi alla gara per l’affidamento della gestione del cantiere di lavoro
denominato “Manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo" –annualita’ 2021 e 2022”,
predisposti dalla Dr.ssa Agronomo forestale Serrau Mariangela, costituiti dai documenti sotto elencati che, se
pur non materialmente allegati al presente atto, ne fanno parte integrante e sostanziale:
ALL.E_1_Quadro_economico;
ALLE2: Computo metrico estimativo;
ALLE3: Analisi prezzi;
TAV.EC1: Corografia generale_25K;
TAV.EC2: Inquadramento vincolistico 10kA3;
TAV.EC3: Planimetria interventi 10kA2;
ALL.EG: Capitolato oneri Ussassai:
ALLPSC: CV Ussassai 2021/2022;
ALL.R0: ELENCO ELABORATI;
ALL.R1: Relazione Ussassai;
Di approvare i documenti di gara allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale composti da:



Pag. 4 di 6

- lettera d’invito - disciplinare di gara, DGUE e certificazioni integrative, tracciabilità flussi finanziari,
dichiarazione requisiti generali, patto d’integrità, codice di comportamento e schema offerta;
Di dare atto che:

- la scelta del contraente avverrà mediante una procedura negoziata da espletarsi, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, con affidamento diretto per operatore economico da
individuarsi tra gli operatori economici qualificati come Cooperative sociali di tipo B e previa richiesta di
offerta (RdO) per mezzo della piattaforma informatica di Sardegna CAT;
- alla copertura delle spese occorrenti per l’affidamento del servizio in oggetto, si farà fronte con specifici
fondi stanziati nel Bilancio di Previsione pluriennale 2023/2025 al Cap 3070/2;
- per quanto attiene il cantiere di lavoro denominato “Manutenzione e la valorizzazione del patrimonio
boschivo" –annualita’ 2021 e 2022”si procederà all’affidamento del servizio applicando gli stessi criteri
determinati con il presente atto;
- è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del Responsabile d’Area e di altri dipendenti che hanno partecipato a
vario titolo all’istruttoria dell’atto;
- in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, pubblicità e anticorruzione, le
informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario al quale
viene trasmessa;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente le
informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013" Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
PIRAS ANTONIO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 05/04/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 05/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6


		2023-04-05T17:03:06+0200
	Francesco Usai




